⁶ VG. VI (RV. II), S. 422 N. 2.

Beilage.

(Nachtrag zu den Urkunden zur D. V.-G.).

1.

*Bestimmung der Rechte des Grafen von Namur
in Dinant (vor 1070¹).*

Quoniam omnia hominum opera vel dicta tenui vacillant memoria, nisi scripti eternitate retineantur, per quam iterum renoventur in noticia: quas comes in Dinant [habet] justicias annotamus, ut singulis sua justicia observetur et malivolis occasio nocendi auferatur.

Sex siquidem in Dinant habet ecclesias: ecclesiam sancte Marie, que est in Leflia, ecclesiam sancti Ylarii, sancti Georgii ecclesiam, ecclesiam sancti Petri, sancti Andree ecclesiam, ecclesiam sancti Memmii.

Via regia, que vulgo dicitur pirus, et wariscapii extra aquam et in aqua omnes ad suam justiciam pertinent et omnes sui sunt. Nec licet alicui in eis aliquid occupare nisi per suam licentiam, vel si occupatum forte fuerit, exoccupari debet ad suam voluntatem, sicut ei placuerit, secundum eam quam tenet a rege potestatem et justiciam. Et ut hec ei justicia servetur, semel in anno, vel prout ei

¹ S. oben S. 30 N. 4.

jussum fuerit, super equum altum facit unum de familia sua^a quem voluerit ferre lanceam ab inicio ville usque ad summum. Cui si aliquid obstiterit in altitudine vel in latitudine, auctoritate regia deicitur vel satisfactione ad misericordiam comitis redimitur.

Malleus et incus, moneta et monetarius et percussura et inscriptio numismatis ad comitem pertinent, et delicta eorum et falsitas ad suam pertinent justiciam. Quamdiu voluerit, stabit; quamdiu voluerit, mutabitur.

Teloneum omne pertinet ad ipsum, ubicumque fiat forum, vel in domo vel extra domum. Justitia telonei fideliter respondebit ei.

Quicumque in villa fornacem, super quam cervisia[m] parare velit, fecerit, antequam mittat in fornace^b ignem, dabit ministeriali comitis 5 solidos. Quos si solvere neglexerit et absque licentia ignem imposuerit, sequenti die dabit 10 solidos pro temeritate presumptionis sue. Polenta cervisie, que vulgo maire, in omni villa sua est. Unusquisque de eis qui cervisiam parant et vendunt tres solidos et dimidium singulis annis solvit. Quicumque super bonum advocatarum suarum tale exercet officium, si fuerit de ipsius advocatia vel familia, dat ministeriali suo sexterium cervisie; si de familia episcopi, modius episcopo datur et comiti^c dimidius.

Omnium potuum measure, vini, medonis et cervisie, ipsius sunt. — Omnia genera ponderum, eris, cupri, stagni, plumbi et omnium metallorum, que ponderantur venalia, sua sunt. — De centenario ei quatuor denarii solvuntur. — De pensa uncti vel sepi vel cere dantur 2 denarii. De unoquoque modio cujus[cumque] segetis, hyemalis vel estive vel farine, que venditur in villa, dat quantum haurire potest utraque manu sine malo ingenio. Unaqueque navis que sal ducit solvit 2 denarios pro stabilitate littoris, et si vendere vel emere voluerit, quod ad

^a suam *Ausg.*

^b fornaco *Ausg.*

^c comitis *Hs.*

mensuram pertinet, solvet pro mensura de sale quarterium. — Quicumque honera lignorum fert Mosa in loco illo ad edificium pertinentia, pro honere solvit 2 denarios; si ad ignem, dat duo de majoribus lignis ad officinam comitis. — Et quia super fenestras solent panem vendere, de fenestragio solvunt ei suam justiciam. — Quicumque in villa, sive de villa sit, sive extra moretur et tamen panem vendat in foro, tribus sabbatis in Majo dat unusquisque panem unum ministeriali. — Si quis vinum vel alium potum vendere voluerit, ministerialis sui licentia vas perforabitur, et de perforatione secundum quod jus suum est ei respondebitur.

Quicumque extraneus in ville voluerit transire coloniam et ibi morari voluerit, cujuscumque antea fuerit, ad comitem pertinebit; ministeriali suo de omni forisfacto respondebit, nisi forte fuerit Sancte Marie aut Sancti Lamberti aut Sancti Hugberti.

Quicumque assaultum fecerit, per aliquam commi[na]-tionem in alium, per ministerialem comitis corrigetur; que forisfacta omnium assaultuum per comitem emendantur. Justicia latronis sua [est].

Mercenarius cujuscumque generis, si in die stallum in forum posuerit, nocte pro stallo obolum solvit.

Si aliquis homo comitis inbannitus fuerit in villa pro aliquo delicto, non licet episcopo vel advocato eum compedire, sed si defecerit quod non possit fiduciam dare, commendabitur ministeriali comitis, pro reverentia regie dignitatis.

Ab hora nona singulis ebdomadibus in 6. feria usque ad 9. horam sequentis sabbati non licet placitum alicui poni, dum justicie comitis audiri debent et recipi.

De bono Sancti Martini in Somnia legius est comes advocatus, de bono Sancti Remacli, de bono Sancti Petri Laubiensis, de bono Sancte Marie Walciodori et Hasterie legius est comes advocatus, de bono Sancti Albani de Lengion, de Liesonge legius est advocatus. Super bona hæc

omnia nec episcopus nec advocatus ullam habet potestatem, nec capiendi hominem nec hostium claudendi.

Omnis villa communiter debet tria per annum centenarie complacita, in quibus monetarii comitis tantum iudices debent esse delictorum. Tributum solvunt comiti per annum 10 solidos et 5 libras piperis, dimidium in festo sancti Johannis et in festo sancti Remigii dimidium . . . Nam[uco], si affuerit, vel camerario suo datur, si abfuerit, pro absolute viarum.

Aus Cod. Paris. Nr. 12710 f. 90' bei Wauters, Libertés S. 249.

2.

Abt Fulcard von St. Amand schliesst mit dem Propst Hermann ein Abkommen über die Rechte desselben 1063—1076.

Ego Fulcardus, qui et Lambertus, abbas monasterii Sancti Amandi placitum habui contra prepositum nostrum Herimannum, qui multas tortitudines meis temporibus faciebat in villa sancti A., Dei autem gratia coram fidelibus nostris de omnibus tortitudinibus michi justificavit^a, et ego, victus fidelium nostrorum precibus, illi vadium recredidi, eo tenore ut, si amplius de his scienter invaderet, beneficium cum ministerio perderet. Ut autem hoc posteris nostris notum fieret, litteris hoc describendum decrevi, et tortitudines quas faciebat et unde mihi justificavit notari precepi. Statutum est autem coram me et fidelibus nostris, quod amplius in hac villa violentam precem^b non faciat, neque ipse nec aliquis filiorum vel

^a justificatur *Ausg.*

^b pr. quam vulgo vocant theloneum (?) nullo modo faciet *Bovo.*

successorum ejus, nec executionem^a que villanis nostris in damnum veniret; herban et corwedam nullomodo habeant nisi jussione vel licentia abbatum; neque [jumenta]^b per villam accipiat, ut ad carrucam suam mittat; quercum et fagum^c neque det neque vendat. Sed si aliquis occiderit^d et ante eum per legem reddiderit, nichil omnino habeat, excepto tercio denario de frigido. Terram nullam vendat, sed abbas potenter vendat, et ipse nichil habeat excepto uno sestario vini. Ad cambas Sancti A. nichil accipiat^e. Neque se intermittat de justitia pontis^f atque molendini, neque de omni ministerio cellararii, quandiu cellararius per se rectum habere potuerit. Si vero aliquis theloneum vi asportet, et cellararius rectum habere non possit nisi per illum, tunc habeat suam terciam partem. Similiter statutum est de modiaris, quod nichil habeant excepto furto. De sanguine vero et ictibus et^g his que pertinent ad ministerium custodis nichil habeat, quandiu custos per se rectum habere potuerit^h. De his omnibus recognovit se Herimannus coram me et fidelibus nostris. Huic autem placito interfuerunt hi: Fastradus, Walterus, Alulfus, Aalardus, Amulricus, Segardus, Waldricus, Rotbertus, Witzelinus, Widohellinus et alii multi.

Mitgetheilt von Mangeart, Catalogue des manuscrits de

a creditionem nullam faciet que damno sit hominibus ville B.

b So B., wo es heisst: neque j. per villam violenter mutuabit neque auferet ad ullum opus faciendum.

c et terram *fügt* B. *hinzu*.

d quercum sive fagum occiderit et presente Herimanno abbati p. l. r. B.

e Ad cambas S. Amandi non accipiet cervisiam quam solebat injuste accipere, scilicet dimidium quartarium. B.

f neque subtus neque supra *fügt* B. *hinzu*.

g et leto et manumissura nullo modo se intermittet et nichil habebit quamdiu B.

h B. *fügt* *hinzu*: neque masuarios justificabit de his que ad masos pertinent. De nostris censualibus quas tenet censum unoquoque anno dabit, neque amplius se intermittet de warnerisart et de domberis. De molendino quod est in Pevela dimidiam partem S. A. dabit.

la bibliothèque de Valenciennes (1860) S. 502, aus Codex Nr. 504, wo diese und eine zweite Urk. des Abts Boso über ein neues Abkommen auf den beiden ersten Blättern stehen. Die einzelnen Punkte folgen in der zweiten Urkunde in etwas anderer Ordnung und mit zum Theil genaueren Bestimmungen. Fulcard war Abt von 1063—1076, Boso 1076—1085; s. Ann. Elnon. maj. SS. V, S. 13.

3.

*Bischof Theoduin von Lüttich giebt der Stadt Huy
einen Freiheitsbrief 1066.*

Ego Theoduinus Dei gratia Leodiensis^a episcopus notum esse volo tam presentibus quam futuris, qualiter post libertatem Hoyensis ecclesie, quod^b domnus^c Maternus beate memorie episcopus consecrando primitiavit, adjece-
rim libertatem etiam ville.

Prefatam^d ecclesiam a fundamentis ad laquearia, a laquearibus et ultra reedificavi; quam etiam in auro et^e argento et^e gemmis et prediis pro modulo meo ditavi et de Agar Saram esse feci; prenominata^e villa pro libertate sua ad sumptus ecclesie necessarios omnia mobilia sua primo michi terciavit; qua libertate ut amplius frueretur, postmodum dimidiavit^f.

Prima libertas hec est, quod, defuncto in pace episcopo, usque ad plenariam alterius institutionem burgenses ville bona fide et bono consilio castrum Hoyense de redditibus villae conservabunt^g.

a Leodicensis *M.*

b quam *Ch. M.*

c *fehlt M.*

d P. siquidem *Ch. M.*

e prenominatam villam *Hs.* pr. vero villa *Ch M.*

f dimidiavit *Hs.*

g 'Post hec secuntur plurime libertates quas distinguere per capitula

(fit mentio de servis, de debitoribus, de illis qui debent facere sacramentum vel qui non, et de diversis hujusmodi generibus hominum;

adjectum est, quod Hoyenses armatam militiam nullatenus sequantur, nisi Leodienses a praefixa die belli usque in octavam eos praecesserint).

Si vero nos vel aliquis successorum nostrorum praescriptam libertatem vel aliqua jura eorum, quod absit, infringere temptaverit, concedimus et statuimus, ut dux Lotharingiae et alii tam clerici quam laici subnotati ad conservandum^a libertatem et jura eorum, admonitione tamen praemissa, eis efficaciter assistere non omittant.

Die tertio dedicationis Hoyensis ecclesiae haec omnia supradicta a me ipso corroborata sunt et confirmata sub anathematis vinculo et a^b compare meo et cooperatore Lietberto^c Cameracensi episcopo et ab omnibus sacerdotibus inibi astantibus. Et ne in posterum prece vel pretio ista possent immutari, impressione sigilli nostri praedicta volumus communiri sub assensu et testimonio tam clericorum quam laicorum. Clericos^d in capite posuimus: archidiaconus Hermannus, praepositus Godeschalcus, Wolbertus decanus, Aistulphus cantor, Franco scholasticus, Bono canonicus, Emo et Wolbodo. Laici vero: dux Lotharingiae Godefridus Barbatus, comes Namurcensis Albertus, comes Lucemburgensis Henricus, comes Cono de Monte acuto, Walterus advocatus ejusdem villae, Godeschalcus de Cennano, Godefridus et Arnulphus de Florines, Godefridus de Floreffia et ejus frater Christianus.